sunduğu iki aşk kahramanıdır. Onu kaleme alan şairlerce yeni kazanımlar elde eden bu

hikâye gittikçe daha derin manalara bürünmüştür. Sonrasında Genceli Nizamî'

(ö.608/1211-12) nin kaleminden, tertipli bir metin halini almıştır. Daha sonrasında ise

kendi yüzyılının en yetkin kalemlerinden biri olan Fuzûlî (d. 888/1483) tarafından

tasavvûfî bir muhtevaya büründürülen bu eser Türk edebiyatının en seçkin

metinlerinden biri olmuştur.

Türk İslam edebiyatının en önemli temsilcilerinden olan Mehmet Âkif ve Sezai

Karakoç ise Leylâ tasavvurunu dönemlerinin bakış açılarından yola çıkarak Leylâ’ya

farklı manalar yüklemişlerdir.

Bazılarınca Kays,

yaşamış bir şair değildir. Ona atfedilen şiirler, Emevi ailesinden (bir söylentiye göre

Mervan soyundan) bir gencindir. Amcasının kızını seven bu genç, kendini belli etmemek

için Mecnun hikâyesini uydurmuş, söylediği şiirleri Mecnun’a atfetmiştir. Bazılarına

göre ise, Kays, yaşamış ve H. 70 X M. 689 yahut H. 80 X M. 699 da ölmüş bir şairdir.

Kays’ın babasının adı Mülevvah, Leyla’nın babasının adı da Sa’d’dir. Her ikisi de

Amirîlerdendir. Bazılarınca Leyla, Kays’ın amcasının kızı olarak gösterilir. Bu efsane

etrafında toplanan olaylar, H. 4 1 -5 6 X M. 661-675 yılları arasında Medine valisi olan

Halife Mervan ibnü’l-Hakem (H. 64-65 X M. 683-685) ile oğlu Abdu’l-Melik (H. 65-86

X M. 685-705) zamanına rastlar.”
20

Bir başka kaynağa göre de “özellikle Arap, Türk, Fars ve Urdu edebiyatlarında

ele alınmış bu aşk hikâyesinin iki kahramanından biri olan Mecnûn, H. 70 (689) yılı

civarında öldüğü ve adının Kays b. Mülevvah el-Âmirî olduğu kabul edilen şairin

lakabıdır. Leylâ’ya duyduğu aşk yüzünden aklını kaybetmesi sebebiyle kendisine takılan

bu lakap sonraları isminin yerini almıştır. Leylâ ise aynı kabileye mensup ve bir

rivayete göre Mecnûn’un amcasının kızı olan Leylâ bint Mehdî el-Âmiriyye’dir.

efsaneleşmiş aşkı birer mazmun halinde yer alır.”
27

Daha sonradan Nizâmî'nin kaleme aldığı bu eser, Leylâ ve Mecnûn kıssasını asıl

ününe ulaştırmıştır. “Fars edebiyatında bu hikâyeyi ilk kez Nizami-i Gencevî planlı bir

şekilde kaleme almıştır. Eser, Minüçihr'in oğlu Ahistan'ın isteği üzerine 584 H./ 1188

M.'de 4718 beyit olarak yazılmıştır. Nizami Fars edebiyatında mesnevinin her türünde

gerek şairlik, gerekse hikâyecilik bakımından büyük başarı göstererek bu türe son

şeklini vermiş, tam bir mesnevide bulunması gereken bölümler onun hamsesine bakılıp

tespit edilmiştir.”
28

Irak'ta yaşayan Akkoyunlu

Türkmenlerinin Bayat boyundandır. Fuzûlî-i Bağdâdî diye anılmasına rağmen, doğum

yeri ihtimallere göre Hille, Necef veya Kerbelâ olarak gösterilmektedir. Doğum tarihi

de tam olarak bilinmemekle birlikte, kendi sözü olan menşe ve mevlidim Irak ibaresinin

ebced karşılığı olan 888/1483 tarihi son yıllarda kabul görmüştür”
40

Fuzûlî, ilmini ve şiirini bu coğrafyanın neredeyse tamamına kabul ettirmiştir.

Şairin bu coğrafyalardaki kabulünün en büyük etkenlerinden biri kendisinin ilmî açıdan

oldukça donanımlı olmasıdır. Şairin tahsiline dair bir ifade şöyledir: “Bir rivayete göre